« Or voici quelles sont les bornes de cette terre, vers le Septentrion, depuis la grande mer, par la voie d'Ethalon à Saddada, à Emath, à Bérotha, à Sabarim, qui est entre les con-

tribuunt sanitatem, ut peccantium curent vulnera. Pro foliis quæ Hebraice dicuntur אלע לרעו propter verbi et vocis similitudinem, LXX « ascensionem » translulerunt, quod et ipsum sic edisseri potest, ut post cibos fructuum, verborum moniti ad cœlestia conscendamus.

« Hæc dicit Dominus Deus : Hic est terminus in quo possidebitis terram in duodecim tribubus Israel, quia Joseph duplicem funiculum habet. Possidebitis autem eam singuli æque ut frater suus, in quam levavi manum meam, ut darem patribus vestris ; et cadet terra hæc vobis in possessionem. » *Ezech.* XLVII, 13, 14. Pro eo quod nos diximus : « Quia Joseph duplicem funiculum habet, » LXX translulerunt « augmentum funiculi, » etenim « Joseph » interpretatur « augmentum, » rem intelligentes pro nomine, et lectoris animum confundentes. Subtracta enim Levitica tribu, et templi sacrificiis delegata, remanebant undecim tribus, quarum tribus Joseph divisa est in duas, Ephraïm et Manasse, qui dixerunt ad Josue filium Nun : « Quare dedisti mihi possessionem sortis et funiculi unius, cum sim tantæ multitudinis, et benedixerit mihi Dominus ? »

quibus respondit Josue : « Si populus multus es, ascende in silvam, et succide tibi spatia in terra Pheresæi et Raphaim, quia angusta est tibi possessio montis Ephraïm ; » *Josue.* XVII, 14, 15 ; et iterum : « Dixitque Josue ad domum Ephraïm et Manasse : Populus multus es, et magnæ fortitudinis ; non habebis sortem unam, sed transibis ad montem, et succides tibi atque purgabis ad habitandum spatia, et poteris ultra procedere, cum subverteris Chananæum, quem dicis ferreos habere currus et esse fortissimum. » *Ibid.*, 17, 18. Hoc propterea dixerim, quia nunc scriptura commemorat Joseph, hoc est, Ephraïm et Manasse duplicem habere funiculum. Singulæ autem tribus juxta multitudinem suam, æqualia accipiunt terræ spatia, nequaquam arbitrio dividendis, sed sorte quæ in Domini potestate consistit. Denique et ipse Josue qui divisor terræ fuit, non propriam sibi separavit terram, ne optimam elegisse videretur ; sed accepit a principibus omnium trium Tamnathsareth in monte Ephraïm.

« Hic est autem terminus terræ ad plagam Septentrionalem, a mari magno, via Ethalon venientibus Saddada, Emath, Berotha, Sabarim, quæ est in-

fins de Damas et les confins d'Emath, et à la maison de Thicon, qui est près des confins d'Auran » ou « de l'Auranitide. Ses bornes seront depuis la mer jusqu'à la cour d'Enon » ou « à Sézaranan, la frontière de Damas, et de l'Aquilon à l'Aquilon, la frontière d'Emath, la terre du côté de l'Aquilon. » *Ezech.* XLVII, 15 et seq. Entre le partage de la terre sainte aux douze tribus par Josué fils de Nun et celui qu'Ezéchiél reçoit ici l'ordre de faire, il y a cette différence, que là c'est le sort qui décide des lots entre les tribus, tandis qu'ici c'est le commandement exprimé du Seigneur qui en décide à son gré. Dans le livre des nombres, *Num.* xxxiv, où toute la terre de répromission est divisées en peu de mots selon les quatre points cardinaux, voici le tracé qui est donné du côté de l'Aquilon ou du nord : « Les limites du côté du Septentrion commenceront à la grande mer et s'étendront jusqu'à la plus haute montagne d'où elles iront vers Emath, jusqu'aux confins de Saddada, et elles s'étendront jusqu'à Zéphrona et au village d'Enam, » ou « à Aser Enon. » *Num.* xxxiv, 7-9. Les Hébreux disent que la frontière septentrionale commence à la grande mer, qui s'étend sur le littoral de la Coelé-Syrie et de la Cilicie, et par

l'Egypte atteint la Lybie. Sur ces mots : « Les limites arriveront jusqu'à la plus haute montagne, » *Num.* xxxiv, 7, il s'agit d'après eux, ou du mont Aman, ou du Taurus, ce qui me semble plus vrai. De là, elles viennent à Emath, maintenant appelée Epiphanie, ce changement de nom lui venant du plus cruel des tyrans, Antiochus surnommé Epiphane. « Jusqu'aux confins de Saddada, » lieu dont le passage d'Ezéchiél fait aussi mention, « et s'étendront jusqu'à Zéphrona, » qui est aujourd'hui la forteresse de Zéphyrion en Cilicie. Quant à ce qui suit : « Et au village d'Enam ; » dans le texte hébreu, Aser Enon ou Enam, nous le lisons aussi dans la citation actuelle d'Ezéchiél. Bornons-nous à ce rapide aperçu sur la lettre, et à cette comparaison ou entre les limites tracées dans le livre des Nombres et celles d'Ezéchiél afin que le lecteur prudent comprenne en quoi ils ont mené les mêmes lieux et en quoi ils donnent les lieux voisins ou différents.

Maintenant interprétons les noms par leur étymologie, et, avec l'aide du Seigneur, expliquons notre sentiment sur le sens figuré de chaque chose. Ethalon veut dire « berceau du chagrin ; » Saddada, « son côté ; » Emath, « fu-

ter medium Damasci et confinium Emath ; atrium Thicon (*Vulg.* domus A(thicon), quæ est juxta terminos Auran (*sive* Auranitidis). Et erit terminus a mari usque ad atrium Enon (*sive* Seraranan) terminus Damasci, et ab Aquilone ad Aquilonem, terminus Emath plaga (*Vulg.* et terminus Emath ; plaga autem) Septentrionalis. » *Ezech.* XLVII, 15 et seq. Inter descriptionem terræ sanctæ duodecim tribuum Josue filij Nun, et quæ nunc per Ezechielem fieri imperatur, hoc interest, quod ibi inter tribus sorte terra dividitur, hic Domini jubentis arbitrio delegatur. In Numerorum igitur libro, *Num.* xxxiv, in quo omnis terra repromissionis per quatuor plagas brevi sermone dividitur, ab Aquilone, id est, plaga Septentrionali ista descriptio est : « Porro ad Septentrionalem partem (*Vulg.* *plagam*) a mari magno termini incipient, pervenientes usque ad montem altissimum, a quo venies (*Vulg.* *venient*) in Emath, usque ad terminos Saddada, ibunt confinia usque Zephrona et villam Enam, » sive « Aser Enon. » *Num.* xxxiv, 7-9. Dicuntque Hebræi Septentrionalem plagam incipere a mari magno, quod Palæstinæ, Phœnicis et Syriæ quæ appellatur Cœle, Ciliciæque

prætenditur flittoribus, et per Ægyptum tendit ad Libyam. Quod autem dicit : « Pervenient termini usque ad montem altissimum, » *Num.* xxxiv, 7, iidem Hebræi autumant, vel Amanum montem significari, vel Taurum, quod nobis videtur verius. « A quo, » inquit, « venies in Emath, » quæ nunc Epiphania nominatur, ab Antiocho crudelissimo tyrannorum nomine commutato ; nam cognomentum habuit Ἐπιφανής. « Usque ad terminos, » inquit, « Saddada, » qui locus et in præsentî Ezechielis ponitur lectione, « ibunt confinia usque Zephrona, » quam urbem hodie Zephyrium oppidum Ciliciæ vocant. Hoc autem quod sequitur : « Et villa Enam, » pro quo in Hebraico scriptum est, ASSER ENON (הַשֵּׁר עֵינָן), sive « Enam (a), et præsens continet locus. Et interim secundum historiam breviter strinxisse sufficiat, et tam Numerorum, quam Ezechielis descriptionem sibi ex latere copulasse, ut prudens lector intelligat, in quibus, vel eadem, vel vicina, vel diversa commemorarint.

Nunc interpretatis nominibus singulorum, sequamur anagogen, et quid nobis videatur in singulis præbente Domino, disseramus. « Ethalon « inter-

(a) Hunc locum depravatum legimus apud Marianum, qui imperite castigavit editionem Erasmiānam hoc scholio sequenti : pro quo in Hebraico scriptum est הַשֵּׁר עֵינָן *Haser Enan*, et præsens locus continet olim, sive *Enan*. Certe nihil intelligit. MART.

réur ; » Bérotha, « puits ; » Sabarim, « circuit de montagnes ; » Damas, « sang du sac et du baiser » ou « de la coupe. » Symmaque interprète « maison » ou « cour de Thicon, » par « cour du milieu, » parce qu'elle s'étend vers les confins d'Aunan. Thicon veut donc dire « qui est au milieu, » et Auran que les Septante ont appelé en grec Auranitide, signifie « colère. » Aser Enon qui est la frontière de Damas, se rend en notre langue par « cour de la fontaine. » La limite septentrionale commence donc à la grande mer par la voie d'Ethalon, le berceau du chagrin, et par la pénitence arrive à Sadada, où il y a changement de côté, parce que nous comprenons qu'Emath ou le courroux de Dieu nous menace, ou bien parce qu'Emath, ce courroux, nous ayant découvert la vérité, les puits de Bérotha nous sont ouverts, que créusèrent nos princes, Abraham, Isaac et Jacob, et par un long circuit nous parvenons aux montagnes de Sabarien, situées entre Damas ou le sang du cilice et les confins d'Emath ou de la vérité, selon l'explication déjà donnée. Comme par le repentir nous évitons les maux qui nous menacent et nous nous écartons par côté pour les fuir, de même après le cilice arrosé du sang de notre vie pour le sang, avant d'arriver aux confins d'Emath, nous faisons un détour et nous parvenons aux montagnes dont il est écrit : « Les montagnes sont

pretatur, « incunabula mœroris ; Saddada, « latus ejus, » a latere non a latitudine intellige ; « Emath, furor, » qui Græcè dicitur χόλος ; « Berotha putei ; Sabarim, circuitus montium ; Damascus, sanguis sacci et osculi, » sive « poculi. » Domum autem sive atrium « Thicon, » Symmachus interpretatur, « atrium medium, » quod pergit ad terminos Auran. Igitur « Thicon, medium » sonat ; « Auran, » quam LXX in Græcū vertere sermonem, « Auranitidis, iracundiam. Aser » autem « Enon, quæ est terminus Damasci, in lingua nostra dicitur « atrium fontis. » Septentrionalis igitur plaga incipit a mari magno per viam « Ethalon, » quod interpretatur, « incunabula mœroris, » et per pœnitentiam venit ad Sadada, ubi est ex latere declinatio. Intelligimus enim impendentem nobis Emath, hoc est, indignationem Dei, sive Emath, veritate comperta, aperiuntur nobis putei Berotha, quos foderunt principes, Abraham, Isaac et Jacob, longoque circuitu pervenimus ad montes Sabarim, qui positi sunt inter Damascum, hoc est, sanguinem cilicii, et confinium Emath, et supra diximus, veritatis. Sicut enim per mœrorem declinamus mala impendentia, et ex latere devitamus ; sic post sanguinem et cilicium vitæ sangui-